de São Paulo, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, FAZ SABER que a Câmara Municipal 

aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei: 

Art. 1º - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional especial na 

importância de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), distribuídos as seguintes dotações: 

Suplementação ( + )                                                                                                                                                          120.000,00 

02 05 03 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PÚBLICOS

[...]

de São Paulo, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, FAZ SABER que a Câmara Municipal 

aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei: 

Art. 1º - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional especial na 

importância de R$ 194.825,30 (cento e noventa e quatro mil, oitocentos e vinte e cinco reais e trinta 

centavos), distribuídos as seguintes dotações: 

Suplementação ( + )                                                                                                                                                          194.825,30

[...]

de São Paulo, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, FAZ SABER que a Câmara Municipal 

aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei: 

Art. 1º - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional especial na 

importância de R$ 606.413,67 (seiscentos e seis mil, quatrocentos e treze reais e sessenta e sete 

centavos), distribuídos as seguintes dotações: 

Suplementação ( + )                                                                                                                                                          606.413,67

[...]

§ 1º Fica facultado aos proprietários dos imóveis de que trata este artigo propor ao Poder 

Executivo o estabelecimento do Consórcio Imobiliário, conforme disposições do artigo 46 do 

Estatuto da Cidade. 

§ 2º Considera-se solo urbano não edificado os terrenos e glebas, de um mesmo proprietário, 

com área superior a 125 m² (cento e vinte e cinco metros quadrados), no todo ou em partes, 

localizados na MZU, quando o coeficiente de aproveitamento utilizado for igual à zero. 

§ 3º Consideram-se subutilizados todos os imóveis cujos coeficientes de aproveitamento estejam 

iguais ou abaixo de 30% (trinta por cento) dos coeficientes definidos para as zonas de usos, na

[...]

I - Os empreendimentos industriais, com área construída superior a 2.000 m² (dois mil metros 

quadrados), localizados no Corredor CCI, bem como aqueles situados fora da Zona Industrial - 

ZI; 

II - Os condomínios de qualquer natureza, com área de terreno superior a 15.000  m² (quinze mil 

metros quadrados) ou com mais de 100 unidades; 

III - Os loteamentos de qualquer natureza, com acesso controlado; 

IV - Os empreendimentos comerciais, com área construída superior a 2.000 m² (dois mil metros 

quadrados); 

V - Os postos de abastecimento de combustível, com área de cobertura de bomba de 500